

Folketinget, Christiansborg

Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget /
Udvalget for Landdistrikter og Øer

1240 København K

Forbud mod reklameskilte i landdistrikterne

Kære Folketingsudvalg,

Jeg håber meget på, I vil se velvilligt på min henvendelse, der drejer sig om Naturbeskyttelseslovens forbud mod reklameskilte på landet. Den regel, håber jeg, I vil revidere.

Jeg driver en lille virksomhed med boligindretning (møbler og nips) i den lille by, Freerslev på Sydsjælland. Min butik ligger i en afstand af ca. 200 meter fra hovedvejen mellem Køge og Haslev. Til mine bygninger hører et mindre jordtilliggende og min grund går derfor helt til ned hovedvejen.

Rent geografisk befinder vi os altså i en landsby i udkants-Danmark.

Da der i denne sags natur ikke er et større lokalt kundegrundlag har jeg behov for at reklamere for min butik over for de "strøgkunder", der benytter hovedvejen. Jeg har derfor på min egen jord – ned til vejen – opstillet et reklameskilt på ca. 1 m². Skiltet er søgt holdt i neutrale farver og på en neutral placering, så det ikke umiddelbart skulle genere nogen.

Jeg fik imidlertid sidste år et påbud fra Faxe Kommune om at nedtage skiltet, fordi skiltets størrelse var mere end de åbenbart tilladte 0,25 m².

Jeg havde forud herfor haft det indtryk, at jeg måtte opstille et sådant skilt på min egen jord, da man jo normalt er herre over eget gods. Men Kommunen – og efterfølgende nu også Naturklagenævnet – har afgjort, at mit skilt er i strid med Naturbeskyttelseslovens regler og derfor skal fjernes.

Jeg har forstået, at der er tale om en regel, der oprindeligt blev til i 1930'erne og formålet hermed var at imødegå en skilteskov på landet. Det har helt sikkert givet god mening den gang. Men er det også tilfældet i dagens Danmark?

1. Reglen giver en kommerciel skævhed. Der er ikke noget problem med, at der opsættes reklameskilte i stor stil og stor størrelse i bymæssig bebyggelse. Det gør det altså umådelig svært at konkurrere med virksomheder, der tilfældigvis ligger i bymæssig bebyggelse. Mange af jer har måske passeret motorvejen i Ringsted og set de to kæmpe tårne på 26 meter, der er placeret dér. Selv om de syner over stor afstand, er de ikke i strid med reglerne, fordi de står i et byområde. Faxe Kommune har også givet sig selv lov til at opstille en 24 meter høj reklame-pylon i udkanten af

Rønnede med en overflade på 250-300 m².

2. Ud fra en fra en landskabsmæssig helhedsvurdering, så virker det besynderligt at man må opstille vindmøller med en højde på over 200 meter (der jo på trods af de gode miljø- og samfundsmæssige der er hermed, når alt kommer til alt er kommerciel virksomhed) og så altså også 26-28 meter høje reklameskilte i fx Ringsted og Rønnede, mens jeg ikke må have en meter i Freerslev.
3. Og så er der selvfølgelig det med udkants-Danmark. Den snak er der sikkert mange, der er trætte af? Det er jeg i hvert fald og har søgt at gøre noget ved det, ved at forsøge at drive en butik i en landsby, der ellers sygner hen. Men hvis jeg ikke kan drive en butik på de samme præmisser, som man kan i byerne, så er det altså utroligt svært og mit næste skilt kan derfor meget vel blive "lukket".

Jeg beder jer ikke overveje regler, der resulterer i skilteskove i Danmark, men jeg håber på jeres forståelse for, at der er behov for en sanering af de 90 år gamle regler, som jeg altså qua ovenstående ikke fatter en meter af og alt hvad jeg beder om er netop en meter. Det bør ikke genere nogen, når selve vejanlægget i forvejen bryder gennem naturen.

Jeg står naturligvis til rådighed, hvis I vil have uddybet mine synspunkter.

På forhånd mange tak.



Brigitte Grønskov

Casa Bazar, Sanderhusvej 4 B, Freerslev, 4690 Haslev tlf. +45 4168 1825 email.: brigitte@casabazar.dk